Дело № 1-394/2020

(64RS0046-01-2020-004873-33)

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

11 сентября 2020 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе:

председательствующего судьи Трофимовой С.В.,

при секретарях Пируевой О.Е., Оганесян Н.А.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Саратовского транспортного прокурора Южной транспортной прокуратуры Фатуллаева Ф.Т.,

подсудимого ФИО2, 

защитников в лице адвокатов: Погосян А.В., представившего удостоверение № 2092 и ордер № 1338 от 21 августа 2020 года, ФИО4, представившей удостоверение № 2682 и ордер № 1225 от 08 сентября 2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

подсудимый ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 21 час. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, вследствие собственного преступного намерения, с целью личного обогащения и получения дополнительной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, осознающего степень и характер общественной опасности своих действий, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных сбытов наркотического средства - каннабис (марихуана) лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотических средств на территории Саратовской области.

После чего, не позднее 21 час. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ, выполняя подготовительные действия для осуществления им незаконных сбытов наркотического средства, ФИО2, находясь в неустановленном месте, расположенном на территории Краснокутского района, Саратовской области, осуществил сбор верхушечных соцветий и листьев наркотикосодержащего растения - конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), суммарной массой не менее 118,218 г, которое при помощи спичечного коробка расфасовал в удобную упаковку в большом количестве наркотических средств, а именно: не менее чем в 93 свертка из отрезков бумаги белого цвета, которые стал незаконно хранить в помещении, принадлежащего ему гаража, расположенного на приусадебном участке домовладения по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта указанного наркотического средства - каннабис (марихуана) лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотических средств.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 46 мин. ФИО2, с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), с находящегося у него в пользовании абонентского номера № созвонился с абонентским номером №, находящимся в пользовании лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, и в ходе состоявшегося завуалированного разговора, достиг договоренности о встрече на территории 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 55 мин. в гараже № ГК «Элита-67», расположенного по адресу: 

<

адрес> (территория 

<

адрес>) (далее по тексту - гараж), с целью сбыта ФИО2 наркотического средства - каннабис (марихуана) лицу, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, условным объемом не менее 30 г за денежные средства в сумме 8000 рублей.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 час. 15 мин. до 12 час. 55 мин. ФИО2 с целью реализации вышеуказанного преступного умысла, перевез от места своего жительства до гаража лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, на принадлежащем ему автомобиле марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, часть наркотического средства - каннабис (марихуана), суммарной массой не менее 31,685 г, упакованное в не менее чем 23 свертка из отрезков бумаги белого цвета, а оставшееся наркотическое средство - каннабис (марихуана), суммарной массой 86,533 г, упакованное в 70 свертков из отрезков бумаги белого цвета, ФИО2 продолжил незаконно хранить с целью последующего сбыта, в гараже по месту жительства, до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), с целью получения дополнительной материальной выгоды, примерно в 12 час. 55 мин., согласно ранее достигнутой в ходе телефонного разговора договоренности ДД.ММ.ГГГГ, в гараже встретился с лицом, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 час. 55 мин. до 13 час. 45 мин. за денежные средства в сумме 8000 рублей незаконно сбыл наркотическое средство - каннабис (марихуана), суммарной массой не менее 31,685 г, упакованное в не менее чем 23 свертка из отрезков бумаги белого цвета, которое лицо, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве стал незаконно хранить при себе, а также в помещении гаража, до ДД.ММ.ГГГГ.

Тем самым, ФИО2 в период с 21 час. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ примерно до 13 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, выполнил все необходимые действия по передаче приобретателю наркотического средства - каннабис (марихуана), тем самым доведя свой преступный умысел до конца. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 час. 12 мин. по 12 час. 30 мин. лицо, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, находясь в помещение гаража, сбыл ФИО9 часть наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 2,746 г. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час. 15 мин. ФИО9 осуществляя при себе незаконное хранение наркотического средства - каннабис (марихуана), находясь у 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции и доставлен в административное здание Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес> где при проведении личного досмотра ФИО9 и досмотра его вещей, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 00 мин. до 14 час. 50 мин., в левом боковом кармане одетой на ФИО9 куртки серого цвета обнаружен и изъят сверток из отрезка бумаги белого цвета с веществом зелено-коричневого цвета со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 2,746 г. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час. 40 мин. в ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий, лицо, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, было задержано сотрудниками полиции и доставлено в административное здание Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где при проведении личного досмотра лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном, производстве и досмотра его вещей ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 час. 00 мин. до 15 час. 00 мин., в правом боковом верхнем наружном кармане куртки черного цвета обнаружен и изъят сверток из отрезка бумаги белого цвета с веществом зелено-коричневого цвета со специфическим запахом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,557 г. 

Затем, в ходе проведенного осмотра места происшествия в период с 18 час. 25 мин. по 21 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ в гараже, находящемся в пользовании лица, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве, было обнаружено и изъято: два свертка из отрезков бумаги белого цвета, с веществом зелено-коричневого цвета со специфическим запахом; один сверток из отрезка бумаги белого цвета, с веществом зелено-коричневого цвета со специфическим запахом; металлическая банка желтого и красного цветов, внутри которой находился сверток из отрезка бумаги белого цвета, с веществом зелено-коричневого цвета со специфическим запахом; пакет из полимерного материала белого цвета с надписью, выполненной красящим веществом красного цвета: «К&Б…», с двумя пакетами из прозрачного бесцветного полимерного материала. В одном пакете находилось 6 свертков из отрезков бумаги белого цвета, с веществом зелено-коричневого цвета со специфическим запахом. В другом пакете находилось 11 свертков из отрезков бумаги белого цвета, с веществом зелено-коричневого цвета со специфическим запахом. Каждый из вышеперечисленных свертков из отрезков бумаги белого цвета содержал, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство - каннабис (марихуана) масса соответственно составила 0,566 г, 0,561 г, 0,621 г, 0,647 г, 1,438 г, 1,473 г, 1,448 г, 1,475 г, 1,468 г, 1,316 г, 1,474 г, 1,468 г, 1,686 г, 1,469 г, 1,677 г, 1,807 г, 1,745 г, 1,744 г, 1,576 г, 1,356 г, 1,367 г. (суммарная масса - 28,382г.).

Своими действиями, ФИО2 в период с 21 час. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ примерно до 13 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл лицу, дело в отношении которого рассмотрено в отдельном производстве не менее чем 23 свертка из отрезков бумаги белого цвета с наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 31,685 г, что является значительным размером, тем самым выполнил все необходимые действия по передаче возмездно приобретателю вышеуказанного наркотического средства.

Кроме того, подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 21 час. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2, вследствие собственного преступного намерения, с целью личного обогащения и получения дополнительной материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, осознающего степень и характер общественной опасности своих действий, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотических средств на территории Саратовской области. 

ФИО2 для реализации вышеуказанного преступного умысла, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, направленного на незаконный сбыт наркотического средства - каннабис (марихуана), с целью конспирации своих противоправных действий, а также в случае задержания сотрудниками полиции избежать уголовной ответственности, решил осуществлять незаконное хранение приобретенного им наркотического средства - каннабис (марихуана) в помещении, принадлежащего ему гаража, расположенного на приусадебном участке домовладения по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего сбыта указанного наркотического средства - каннабис (марихуана) лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотических средств.

Не позднее 21 час. 46 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в неустановленном месте, расположенном на территории Краснокутского района, Саратовской области, осуществил сбор верхушечных соцветий и листьев наркотикосодержащего растения - конопля, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), суммарной массой не менее 118,218 г, которое при помощи спичечного коробка расфасовал в удобную упаковку в большом количестве наркотических средств, а именно: не менее чем в 93 свертка из отрезков бумаги белого цвета, которые стал незаконно хранить по месту жительства, с целью последующего сбыта.

Далее, в ходе проведенного обыска в период с 14 час. 15 мин. по 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в гараже по месту жительства ФИО2, было обнаружено, изъято: сверток из фрагмента полимерного материала синего цвета, внутри которого находились 15 свертков из отрезков бумаги белого цвета, с веществом зелено-коричневого цвета со специфическим запахом; полимерный пакет голубого цвета с фабричной надписью, выполненной красящим веществом черного цвета: «РУСЬ …», содержащий: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находились 15 свертков из отрезков бумаги белого цвета, с веществом зелено-коричневого цвета со специфическим запахом; пакет из полимерного материала желтого цвета с фабричной надписью, выполненной красящим веществом ФИО1 цвета: «ГРОЗДЬ», содержащий пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, внутри которого находились 40 свертков из отрезков бумаги белого цвета, с веществом зелено-коричневого цвета со специфическим запахом. 

Каждый из вышеперечисленных свертков из отрезков бумаги белого цвета содержал, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - каннабис (марихуана) масса соответственно составила 1,147 г, 1,214 г, 1,219 г, 1,127 г, 1,211 г, 1,907 г, 1,178 г, 1,191 г, 1,087 г, 1,249 г, 1,371 г, 1,286 г, 1,203 г, 0,738 г, 1,280 г, 1,493 г, 1,449 г, 1,239 г, 1,326 г, 1,236 г, 1,278 г, 1,118 г, 1,358 г, 1,209 г, 1,327 г, 1,293 г, 1,203 г, 1,228 г, 1,150 г, 1,348 г, 1,207г, 1,233 г, 1,098 г, 1,308 г, 1,188 г, 1,278 г, 1,186 г, 1,240 г, 1,268 г, 1,240 г, 1,058 г, 1,218 г, 1,198 г, 1,148 г, 1,228 г, 1,218 г, 1,206 г, 1,139 г, 1,227 г, 1,188 г, 1,229 г, 1,398 г, 1,248 г, 1,078 г, 1,206 г, 1,228 г, 1,118 г, 1,108 г, 1,259 г, 1,271 г, 1,283 г, 1,348 г, 1,208 г, 1,158 г, 1,238 г, 1,208 г, 1,376 г, 1,298 г, 1,248 г, 1,288 г (суммарная масса - 86,533г.).

Своими действиями, ФИО2, не позднее ДД.ММ.ГГГГ незаконно приготовил указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), суммарной массой 86,533 г, к последующему сбыту, лицам являющимся немедицинскими потребителями наркотического средства - каннабис (марихуана), которое стал незаконно хранить в указанных упаковках, в гараже по месту жительства, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а именно до ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции, тем самым совершил действия, направленные на их последующую реализацию и составляющую часть объективной стороны сбыта. 

Тем самым, ФИО2, расфасовал большое количество наркотического средства в удобные упаковки для последующей передачи потенциальным покупателям и намеревался незаконно сбыть наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 86,533 г, что является значительным размером, однако не были выполнены необходимые действия по передаче любым способом приобретателю, вышеуказанного наркотического средства, на возмездной или на безвозмездной основе, так как преступные действия ФИО2 были пресечены сотрудниками полиции, преступный умысел не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Также пояснил, что примерно ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он созвонился с Свидетель №1, в ходе состоявшегося разговора, Свидетель №1 договорился с ним о приобретении наркотического средства - «марихуана» объемом 1 стакан (около 30 грамм) наркотика по цене 8000 рублей. Встретиться он с Свидетель №1 договорился ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время около гаража, принадлежащего Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>». ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, он приехал к Свидетель №1 в гараж, на принадлежащей ему автомашине марки 

<

данные изъяты>, номерной знак № регион. В ходе встречи, он с Свидетель №1 зашел в помещение гаража, где он примерно в 13 часов 00 минут передал Свидетель №1 полимерный пакет, в котором находились бумажные свертки с марихуаной примерно 20-30 бумажных свертков, в количестве 1 стакана (30 грамм), а Свидетель №1 передал ему денежные средства в сумме 8000 рублей, после чего он уехал домой в г. ФИО1. Перед тем как продавать Свидетель №1 наркотическое средство - «марихуана» он расфасовывал «марихуану» по бумажным сверткам белого цвета, используя в качестве мерки коробок от спичек. ДД.ММ.ГГГГ в примерно в 21 час. 00 минут он созвонился с Свидетель №1, в ходе состоявшегося разговора была достигнута договоренность о том, что Свидетель №1 приедет к нему в г. ФИО1 за партией наркотического средства - «марихуана», за которую Свидетель №1 должен заплатить ему 16000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ по месту его жительства по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции был проведен обыск. Перед проведением которого, он заявил, что в помещении гаража, а именно: в холодильнике и бетономешалке находится наркотическое средство - «марихуана». Далее, в период с 14 час. 15 мин. по 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск, в ходе которого в гараже, расположенном на территории домовладения, в холодильнике был обнаружен металлический чайник, внутри которого было обнаружено и изъято: фрагмент полимерного пакета синего цвета, внутри которого находились бумажные свертки белого цвета в количестве 15 штук, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Изъятое было упаковано в соответствии с требованиями УПК РФ. При этом он пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «марихуана», которое он ранее нарвал в полях в районе г. Красный Кут осенью 2019 года и высушил. Затем в бетономешалке оранжевого цвета было обнаружено и изъято: полимерный пакет голубого цвета, содержащий 2 полимерных пакета, первый - прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились бумажные свертки белого цвета в количестве 15 штук, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом; второй - полимерный пакет желтого цвета, содержащий прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились бумажные свертки в количестве 40 штук, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Изъятое было упаковано в соответствии с требованиями УПК РФ. Он пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «марихуана» которое он также нарвал в полях в районе г. Красный Кут осенью 2019 года с целью сбыта. После чего на деревянном столике находящимся во дворе, на территории участка был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в комбинированном корпусе золотистого цвета, с находящийся внутри сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», который принадлежит ему. Изъятый мобильный телефон, был упакован в прозрачный пакет «файл», в соответствии с требованиями УПК РФ. По окончании обыска следователем был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие при обыске лица, путем личного прочтения, после чего участвующие при обыске лица расписались в данном протоколе. Заявления, замечания, дополнения и уточнения в ходе обыска от участвующих лиц не поступили. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере, а также покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, его вина в совершении указанных выше преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Показаниями свидетеля Свидетель №1 (т. 3 л.д. 158-161, л.д. 190-194), оглашенными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он, с имеющегося у него мобильного телефона, позвонил на мобильный телефон ФИО2, и поинтересовался, может ли последний ему продать «марихуану» объемом 1 стакан (около 30 грамм) наркотика, на что ФИО2 пояснил, что может продать ему марихуану по цене 8000 рублей за 1 стакан (30 грамм) наркотического средства, на предложение ФИО2 он согласился. Он договорился встретиться с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время около гаража по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО2 на автомашине марки 

<

данные изъяты>, номерной знак № регион приехал к нему в гараж. В ходе встречи, они зашли в помещение гаража, где примерно в 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 передал ему полимерный пакет, в котором находилось 26 бумажных свертков с «марихуаной», в количестве 1 стакана (30 грамм), а он передал ФИО2 за приобретенное наркотическое средство денежные средства в сумме 8000 рублей, после чего ФИО2 уехал. После этого, ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, находясь в своем гараже, 26 бумажных свертка с «марихуаной», он разложил и убрал часть в холодильник «Самаркант», часть на полки металлического шкафа, на диван и на кухонный уголок. После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 15 минут находясь в помещении своего гаража, по адресу: 

<

адрес> он один бумажный сверток с марихуаной разрешил взять своему двоюродному брату - ФИО9 Примерно в 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ он пошел домой и для личного потребления взял один сверток с марихуаной, положив его в правый боковой верхний наружный карман, одетой на нем куртки, затем вышел из гаража. После чего, закрыл дверь и в этот момент к нему подошли сотрудники полиции, которые представились и пояснили, что у них имеются подозрения о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. После этого, они предложили проехать с ними в административное здание Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из отрезка бумаги белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. По поводу обнаруженного и изъятого он пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел примерно ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 час. 25 мин. по 21 час. 06 мин. с его участием, а также участием его защитника, в присутствии двух приглашенных понятых, с участием сотрудников полиции и служебной собаки, следователем, был проведен осмотр места происшествия, а именно: гаража 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра вышеуказанного гаража, в морозильной камере холодильника «Самаркант» было изъято 17 бумажных свертков с марихуаной; в металлическом шкафу 3 бумажных свертка с марихуаной; на кухонном уголке 1 бумажный сверток с марихуаной, а всего было изъято 21 бумажный сверток содержащие наркотическое средство – марихуану. После чего, был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан следователем вслух, протокол был составлен верно и в котором он поставил свою подпись и все присутствующие при проведении осмотра места происшествия лица. В ходе проведения осмотра места происшествия он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, в ходе телефонного разговора с ФИО2, они договорились, что он приедет к ФИО2 домой в г. Красный Кут Саратовской области и заберет партию наркотического средства - «марихуана», объемом примерно 2 стакана (60 грамм) за 16000 рублей. 

Показаниями свидетелей - сотрудников полиции Свидетель №7 и Свидетель №9, данными в судебном заседании, согласно которым в марте-апреле 2020 года сотрудниками ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте проверялась оперативная информация в отношении Свидетель №1, который осуществлял продажу наркотического средства - каннабис (марихуаны). В ходе проведения ОРМ установлено, что Свидетель №1 осуществляет продажу наркотического средства - каннабис (марихуаны) в находящимся у него в пользовании гараже № 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, они проводили оперативно-розыскные мероприятия «Опрос», в ходе которого было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 55 мин. к гаражу № ГК «Элита-67», расположенному по адресу: 

<

адрес>, находящемуся в пользовании Свидетель №1, подъехала автомашина марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, из данной автомашины вышел ФИО2, в правой руке которого находился полимерный пакет, далее ФИО2 зашел в гараж № ГК «Элита-67», расположенный по адресу: 

<

адрес>. После чего, примерно в 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ из гаража № вышли ФИО2 и Свидетель №1, после чего ФИО2 сел за руль автомашины марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, на которой выехал с территории ГК «Элита-67». Свидетель №1 зашел в помещение гаража №. Далее было установлено, что ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ должен был встретиться с Свидетель №1 с целью приобретения наркотического средства - каннабис (марихуана). ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «Наблюдение» с целью документирования фактов преступной деятельности Свидетель №1 и других лиц и задержания последних. Непосредственное проведение ОРМ «Наблюдение» было поручено им, а также ФИО11, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №6, а именно наблюдение за Свидетель №1 было поручено им и ФИО11, а наблюдение за ФИО9 было поручено Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №5, Свидетель №6 ДД.ММ.ГГГГ в рамках ОРМ «Наблюдение», ими совместно с Свидетель №10 был организован пост наружного визуального наблюдения, неподалеку от гаража № ГК «Элита-67», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что примерно в 10 часов 12 минут, к гаражу № подошли Свидетель №1 и ФИО9, которые зашли внутрь гаража. Примерно в 12 час 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 и ФИО9 вышли из вышеуказанного гаража и пешком проследовали во двор 

<

адрес>, где Свидетель №1 один зашел во 2 подъезд и через несколько минут вышел, в его руке была спортивная сумка синего цвета, которую он передал ФИО9 Далее, ФИО9 попрощался с Свидетель №1 и осуществил посадку в автомашину такси. Сотрудники: Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №5 и Свидетель №6 с целью осуществления дальнейшего наблюдения за ФИО9 проследовали за ней. Они совместно с Свидетель №10 продолжили осуществлять наблюдение за Свидетель №1, который проследовал до гаража № ГК «Элита-67» по адресу: 

<

адрес> и зашел внутрь гаража. Примерно в 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками: Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №5 и Свидетель №6 была пресечена преступная деятельность ФИО9 После чего, было принято решение о задержании Свидетель №1 Примерно в 13 часов 40 минут Свидетель №1 был ими задержан при выходе из гаража № ГК «Элита-67», и доставлен в административное здание Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, Свидетель №7 в присутствии двух приглашенных граждан был проведен личный досмотр и досмотр вещей Свидетель №1, в ходе проведения которого у Свидетель №1 был обнаружен и изъят сверток из отрезка бумаги белого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. По поводу обнаруженного и изъятого Свидетель №1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство «марихуана», которое он приобрел примерно ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 Далее, у Свидетель №1 был обнаружен и изъят телефон сотовой связи стандарта GSM марки 

<

данные изъяты>» сенсорного типа в корпусе белого цвета, в чехле-книжка черного цвета, c сим-картой оператора сотовой связи «МТС». По поводу обнаруженного и изъятого Свидетель №1 пояснил, что вышеуказанный телефон принадлежит ему и находится в его личном пользовании. Далее, в период с 18 час. 25 мин. по 21 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ с участием Свидетель №7 был проведен осмотр места происшествия - гаража №, гаражного кооператива «Элита-67», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в холодильнике марки «Самаркан» были обнаружены и изъяты бумажные свертки с веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом. Участвующий в ходе осмотра Свидетель №1 пояснил, что в изъятых свертках с веществом растительного происхождения находится наркотическое средство -марихуана, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 Кроме этого, Свидетель №7 показал, что ДД.ММ.ГГГГ им было отобрано объяснение от ФИО2, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, ФИО2 созвонился с Свидетель №1 и в ходе состоявшегося разговора Свидетель №1 договорился приобрести у ФИО2 марихуану объемом 1 стакан (около 30 грамм) по цене 8000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время ФИО2 приехал к Свидетель №1 в гараж на автомашине марки 

<

данные изъяты>, номерной знак № регион и в ходе встречи ФИО2 передал Свидетель №1 полимерный пакет, в котором находились бумажные свертки с «марихуаной», примерно 20-30 бумажных свертков, в количестве 1 стакана (30 грамм), а Свидетель №1 передал за приобретенное наркотическое средство денежные средства в сумме 8000 рублей, после чего, ФИО2 уехал домой в г. Красный Кут. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 21 час. 00 минут ФИО2 созвонился с Свидетель №1, и они договорились, что Свидетель №1 приедет в г. ФИО1 за партией наркотического средства - «марихуана», за которую должен заплатить 16000 рублей. Также ДД.ММ.ГГГГ он участвовал при проведении обыска у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, в период с 14 час. 15 мин. по 17 час. 30 мин. В ходе проведения обыска на деревянном столике находящимся во дворе, на территории участка был обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в комбинированном корпусе золотистого цвета, имеющий повреждения экрана и наклеенного защитного стекла, с находящийся внутри сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», который был изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. Участвующий в ходе обыска ФИО2, пояснил, что указанный мобильный телефон принадлежат ему и по данному номеру телефона он созванивался с Свидетель №1, с которым договаривались о встрече с целью сбыта последнему наркотического средства «марихуана». Затем в ходе проведения обыска участвующие лица проследовали к гаражу, расположенному на территории домовладения, в котором находился холодильник, где был обнаружен металлический чайник, внутри которого было обнаружено и изъято: фрагмент полимерного пакета синего цвета, внутри которого находились бумажные свертки белого цвета в количестве 15 штук, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Изъятое было упаковано в соответствии с требованиями действующего законодательства. Участвующий в ходе обыска ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «марихуана», которое он ранее нарвал в полях в районе г. Красный Кут осенью 2019 года и затем высушил. Затем в бетономешалке оранжевого цвета было обнаружено и изъято: полимерный пакет голубого цвета, содержащий 2 полимерных пакета, первый - прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились бумажные свертки белого цвета в количестве 15 штук, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом; второй - полимерный пакет желтого цвета, содержащий прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились бумажные свертки в количестве 40 штук, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Изъятое было упаковано в соответствии с требованиями действующего законодательства. Участвующий в ходе обыска ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «марихуана», которое он так же нарвал в полях в районе г. Красный Кут осенью 2019 года. Данное наркотическое средство было расфасовано с целью сбыта. По окончании обыска следователем был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие при обыске лица, путем личного прочтения, после чего участвующие при обыске лица расписались в данном протоколе. Заявления, замечания, дополнения и уточнения в ходе обыска от участвующих лиц не поступили. В ходе проведения обыска ФИО2 пояснения давались добровольно, без какого-либо физического или психологического давления, со стороны кого-либо.

Показания свидетеля Свидетель №10 (т. 4 л.д. 148-151), оглашенными в судебном заседании, которые аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №9 

Из показаний свидетелей ФИО18 (т. 4 л.д. 57-60) и ФИО19 (т. 4 л.д. 61-64), оглашенных в судебном заседании, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 15 мин. по 17 час. 30 мин. они участвовали в качестве понятых при проведении обыска у ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска на деревянном столике находящимся во дворе, на территории участка был обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в комбинированном корпусе золотистого цвета, с находящийся внутри сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», с абонентским номером №, который был изъят и упакован в соответствии с требованиями УПК РФ. Участвующий в ходе обыска ФИО2, пояснил, что указанный мобильный телефон принадлежат ему. Вышеуказанный номер телефона находится в его постоянном пользовании и по данному номеру телефона он созванивался с Свидетель №1 с которым договаривались о встрече с целью сбыта последнему наркотического средства «марихуана». Затем в ходе проведения обыска участвующие лица проследовали к гаражу, расположенному на территории домовладения, в котором находился холодильник, где был обнаружен металлический чайник, внутри которого было обнаружено и изъято: фрагмент полимерного пакета синего цвета, внутри которого находились бумажные свертки белого цвета в количестве 15 штук, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Изъятое было упаковано в соответствии с требованиями действующего законодательства. Участвующий в ходе обыска ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «марихуана», которое он ранее нарвал где-то в полях в районе г. Красный Кут осенью 2019 года и высушил. Затем в бетономешалке оранжевого цвета было обнаружено и изъято: полимерный пакет голубого цвета, содержащий 2 полимерных пакета, первый - прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились бумажные свертки белого цвета в количестве 15 штук, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом; второй - полимерный пакет желтого цвета, содержащий прозрачный полимерный пакет, внутри которого находились бумажные свертки в количестве 40 штук, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом. Изъятое было упаковано в соответствии с требованиями действующего законодательства. Участвующий в ходе обыска ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «марихуана», которое он так же нарвал в полях в районе г. ФИО1 осенью 2019 года. Данное наркотическое средство было расфасовано с целью сбыта. По окончании обыска следователем был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие при обыске лица, путем личного прочтения, после чего участвующие при обыске лица расписались в данном протоколе. Заявления, замечания, дополнения и уточнения в ходе обыска от участвующих лиц не поступили. В ходе проведения обыска ФИО2 пояснения давались добровольно, без какого-либо физического или психологического давления, со стороны кого-либо.

Из показаний свидетелей - сотрудников полиции Свидетель №2, Свидетель №3, данных в судебном заседании и Свидетель №4 (т.4 л.д. 166-172), Свидетель №5 (т. 4 л.д. 156-159), Свидетель №6 (т. 4 л.д. 152-155), оглашенных в судебном заседании, установлено, что в марте-апреле 2020 года сотрудниками ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте проверялась оперативная информация в отношении Свидетель №1, который осуществлял продажу наркотического средства - каннабис (марихуана). По имеющийся оперативной информации установлено, что ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ намеревался встретиться с Свидетель №1 с целью приобретения у последнего наркотического средства - каннабис (марихуана) для личного потребления. В связи с чем ДД.ММ.ГГГГ, руководством им, а также Свидетель №9, Свидетель №7, ФИО11 было поручено проведение ОРМ «Наблюдение», а именно наблюдение за Свидетель №1 было поручено ФИО11, Свидетель №9, Свидетель №7, наблюдение за ФИО9 было поручено им. С этой целью ими ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 00 минут был организован пост «Наблюдения». В ходе осуществления наблюдения было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час 30 мин. Свидетель №1 и ФИО9 вышли из гаража № ГК «Элита-67» по адресу: 

<

адрес>, и пешком проследовали во двор 

<

адрес>, где Свидетель №1 зашел в подъезд и через несколько минут вышел, в его руке была спортивная сумка синего цвета, которую он передал ФИО9, который сел в автомашину такси. С целью осуществления дальнейшего наблюдения за ФИО9, они проследовали за ней на служебных автомашинах. Затем ими был задержан ФИО9 и доставлен в административное здание Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, расположенное по адресу: 

<

адрес> для проведения досмотровых мероприятий. В ходе проведения которого у ФИО9 был обнаружен и изъят бумажный сверток белого цвета, содержащий наркотическое средство - каннабис (марихуана) и мобильный телефон марки «Самсунг». Кроме того, Свидетель №2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ им было отобрано объяснение у Свидетель №1, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 позвонил ФИО2 и поинтересовался, может ли ФИО2 продать «марихуану» объемом 1 стакан (около 30 грамм), на что ФИО2 пояснил, что может продать «марихуану» по цене 8000 рублей за 1 стакан наркотического средства, на что Свидетель №1 ответил согласием. ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время ФИО2 на автомашине марки 

<

данные изъяты>, номерной знак № регион приехал в гараж к Свидетель №1, в ходе встречи ФИО2 передал Свидетель №1 полимерный пакет, в котором находились бумажные свертки с «марихуаной», а Свидетель №1 передал ФИО2 денежные средства в сумме 8000 рублей, после чего ФИО2 уехал. 

Помимо показаний свидетелей вина ФИО2 в совершении указанных выше преступлений подтверждается письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 указал на гараж № ГК «Элита - 67» по адресу: 

<

адрес> и пояснил, что именно: в данном гараже ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час. 00 мин. он передал Свидетель №1 полимерный пакет, в котором находилось примерно 20-30 бумажных свертков, содержащие наркотическое средство - «марихуана», получив от него наркотическое средство, Свидетель №1 передал ему денежные средства в сумме 8000 рублей, в счет оплаты за приобретенную марихуану (т. 3 л.д. 196-198);

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции Свидетель №9, зарегистрированным в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час. 00 мин. ФИО2 находясь в гараже № ГК «Элита - 67», расположенного по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл Свидетель №1 вещество растительного происхождения, упакованное в 23 бумажных свертка, признанное согласно: заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическим средством - каннабис (марихуана), суммарной массой не менее 31,685 г, что является значительным размером, которое Свидетель №1 продолжил незаконно хранить в вышеуказанном гараже, до 12 час. 15 минут ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 13 час. 40 мин. был задержан Свидетель №1, у которого, в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 00 мин. по 15 час. 00 мин., сотрудником полиции обнаружен и изъят сверток из отрезка бумаги белого цвета с содержащимся в нем веществом растительного происхождения, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,557 г. В период с 18 час. 25 мин. по 21 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия в гараже № ГК «Элита - 67», расположенного по адресу: 

<

адрес>, принадлежащем Свидетель №1, обнаружено, изъято: 21 сверток из отрезков бумаги белого цвета, каждый с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – каннабис (марихуана), суммарной массой 28,382 г, что является значительным размером (т. 4 л.д. 43-45);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которой обвиняемый ФИО2 добровольно выдал: автомобиль марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, VIN №, мощность двигателя 98 л.с., цвет ФИО1 (дата регистрации права собственности от ДД.ММ.ГГГГ); свидетельство о регистрации ТС серии № от ДД.ММ.ГГГГ; фирменный ключ 

<

данные изъяты>», от автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак А № (т. 3 л.д. 235-240);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, 

<

данные изъяты>, VIN №, мощность двигателя 98 л.с., цвет красный (дата регистрации права собственности от 30.12.2014); свидетельство о регистрации ТС серии № от ДД.ММ.ГГГГ года; фирменный ключ «

<

данные изъяты>», от автомобиля 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № (т. 4 л.д. 1-11), которые постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 12-13);

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте ФИО20, согласно которому в ходе проведенных ОРМ установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, абонентские номера № и № находились в пользовании у ФИО2 (т. 3 л.д. 213);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена: детализация абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО2, за период с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 14 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на стандартном компакт-диске CD-R. В ходе осмотра установлена значимая информация, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 46 мин. ФИО2 позвонил Свидетель №1 (т. 4 л.д. 88-95);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрена детализация абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО2 за период времени с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 14 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на стандартном компакт-диске CD-R (т. 4 л.д. 88-95);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен бумажный лист формата А4, на котором напечатан скриншот электронно-картографического справочника «2 Гис», представляющий собой карту части района г. Саратова с указанием проспектов, улиц, проездов, тупиков, номеров домов. На данной карте (скриншот), отмечены под цифрами здания (сооружения), адреса которых, указаны ниже под картой, а именно: гараж № ГК «Элита-67», расположен по адресу: 

<

адрес> (гараж, находящийся в пользовании Свидетель №1); 

<

адрес>А (адрес месторасположения базовой станции ПАО «Мегафон», которая фиксировала соединение абонентского номера № - находящегося в пользовании ФИО2, в период с 12 час. 55 мин. 03 сек. по 13 час. 49 мин. 07 сек. ДД.ММ.ГГГГ); 

<

адрес>А (место жительства Свидетель №1) (т. 4 л.д. 100-101);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей, согласно которому осмотрена детализация абонентского номера №, находящегося в пользовании ФИО2, за период с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 14 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на стандартном компакт-диске CD-R (т. 4 л.д. 104-107);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено: наркотическое средство - каннабис (марихуана) и его первоначальная упаковка - два свертка из отрезков бумаги белого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия - в гаража №, ГК «Элита-67» по адресу: 

<

адрес>, суммарной массой - 1,055 г.; наркотическое средство - каннабис (марихуана) и его первоначальная упаковка - один сверток из отрезка бумаги белого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия - в гаража №, ГК «Элита-67» по адресу: 

<

адрес>, массой - 0,585 г; наркотическое средство - каннабис (марихуана) и его первоначальная упаковка - один сверток из отрезка бумаги белого цвета, металлическая банка желтого и красного цветов, квадратной формы с металлической крышкой квадратной формы, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия - в гаража №, ГК «Элита-67» по адресу: 

<

адрес>, массой - 0,611 г.; наркотическое средство - каннабис (марихуана) и его первоначальная упаковка 17 свертков из отрезков бумаги белого цвета, пакет из полимерного материала белого цвета с надписью, выполненной красящим веществом красного цвета: «К&Б…», два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, обнаруженные и изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия - в гаража №, ГК «Элита-67» по адресу: 

<

адрес>, суммарной массой - 25,371 г; наркотическое средство - каннабис (марихуана), обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, массой - 0,514 г; наркотическое средство - каннабис (марихуану) и его первоначальную упаковку сверток из бумаги белого цвета, обнаруженные и изъятые в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ, массой - 2,653 г (т. 2 л.д. 28-44);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, согласно которому осмотрено уголовное дело №, в ходе осмотра произведены ксерокопии документов, а именно: постановления о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ; копии рапорта об обнаружении признаков преступления (задержание ФИО9); копии акта личного досмотра ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ; копии направления на исследование от ДД.ММ.ГГГГ; копии сопроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ; копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; копии объяснения ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ; рапорта об обнаружении признаков преступления (задержание Свидетель №1) от ДД.ММ.ГГГГ; акта личного досмотра Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о назначении физико – химической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ; протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ; объяснения Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; рапорта (причастность ФИО2) от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательства от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2; протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ (по адресу регистрации ФИО2) с фототаблицей и актами применения СРС; постановления судьи Октябрьского РС г. Саратова от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о назначении физико - химической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ; заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; поручения от ДД.ММ.ГГГГ; копии квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; копии рапорта от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о назначении физико - химической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ; протокола допроса подозреваемого Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о привлечении в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ; протокола допроса обвиняемого Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола допроса свидетеля ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола допроса свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола очной ставки между обвиняемым Свидетель №1 и свидетелем ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ; рапорта от ДД.ММ.ГГГГ; протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и актом применения СРС; сопроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о назначении комплексной физико - химической, дактилоскопической и трасологической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 18-172);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, согласно которому осмотрено уголовное дело №, в ходе осмотра произведены ксерокопии документов, а именно: заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ; рапорта от ДД.ММ.ГГГГ; протокола проверки показаний на месте обвиняемого Свидетель №1 с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о назначении комплексной дактилоскопической и трасологической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ; заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 173 -211);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, согласно которому осмотрено уголовное дело №, в ходе осмотра произведены ксерокопии документов, а именно: заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (н/с изъятое у ФИО9) с фототаблицей; постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ; квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; протокола осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (н/с изъятое в ходе ОМП в гараже ФИО5, н/с изъятое в ходе обыска у ФИО2 и первоначальная упаковка); постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ; квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ; подписки от ДД.ММ.ГГГГ; заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ; квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о возбуждении уголовного дела № от ДД.ММ.ГГГГ; объяснения Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (сотовые телефоны) с фототаблицей; постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (сотовые телефоны) от ДД.ММ.ГГГГ; протокола допроса свидетеля ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ; рапорта от ДД.ММ.ГГГГ; справки - меморандум от ДД.ММ.ГГГГ; акта проведения ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; запроса от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ; постановления Саратовского областного суда о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну от ДД.ММ.ГГГГ; постановления Саратовского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительного письма от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорта от ДД.ММ.ГГГГ; протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (ОРМ) от ДД.ММ.ГГГГ; постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественными доказательствами иные документы от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 212-246);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, согласно которому осмотрено уголовное дело №, в ходе осмотра произведены ксерокопии документов, а именно: поручения от ДД.ММ.ГГГГ; рапорта от ДД.ММ.ГГГГ; протокола допроса свидетеля ФИО23 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола допроса свидетеля ФИО24 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола допроса свидетеля ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола допроса свидетеля ФИО26 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола допроса свидетеля ФИО27 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (ПТП); постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (диск с ПТП) от ДД.ММ.ГГГГ; поручения от ДД.ММ.ГГГГ; рапорта (абонентские номера) от ДД.ММ.ГГГГ на; протокола допроса свидетеля Свидетель №8 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола осмотра предметов (ПТП) с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля Свидетель №8; протокола дополнительного допроса свидетеля ФИО21 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ (детализация) с фототаблицей; постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ; выписки из программы «2гис»; протокола осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей; постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественными доказательствами иных документов (выписки из программы «2гис») от ДД.ММ.ГГГГ; копии членской книжки гаражного кооператива ГК «Элита - 67» (т. 3 л.д. 8-141);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, согласно которому осмотрено уголовное дело №, в ходе осмотра произведены ксерокопии документов, а именно: протокола допроса свидетеля ФИО28 от ДД.ММ.ГГГГ; протокола допроса свидетеля ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 142-154);

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления старшего оперативного дежурного дежурной части Приволжского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО30, зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 13 час. 15 мин. по имеющейся оперативной информации в ходе ОРМ им, совместно с о/у ОКОН Свидетель №4, Свидетель №2, о/у ОСО ФИО31, ФИО32 в районе поста ГИБДД, расположенного по адресу: 

<

адрес> при въезде на автомобильный мост между г. Саратовом и г. Энгельсом Саратовской области установлен и по подозрению в незаконном обороте наркотических веществ задержан ФИО9, у которого при личном досмотре обнаружен и изъят сверток с веществом растительного происхождения и пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством «марихуана», которое он приобрел для личного употребления без цели сбыта в гаражном массиве, у Свидетель №1 (т. 1 л.д. 21);

- копией акта личного досмотра и досмотра вещей ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, с участием понятых, проведенного по уголовному делу №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 00 мин. по 14 час. 50 мин., в кабинете № ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, по адресу: 

<

адрес> проведен личный досмотр ФИО9, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток из бумаги белого цвета с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, которое как пояснил ФИО9 является наркотическим средством «марихуана», которое ему сбыл Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ в гараже № ГК «Элита - 67» 

<

адрес> для личного употребления (т. 1 л.д. 22-25);

- копией справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и копией заключения физико - химической судебной экспертизы ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенным по уголовному делу №, согласно которым представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 2,701 г. На проведение экспертизы израсходовано 0,050 г невысушенного исследуемого вещества или 0,048 г. высушенного вещества. Масса вещества в высушенном состоянии после проведения экспертизы составила - 2,653 г. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, масса вещества составляла 2,746 г (т. 1 л.д. 28-29; 233-237);

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции Свидетель №9, зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 час. 40 мин., около входа в гараж № ГСК «Элита - 67», им, совместно с о/у ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте ст. лейтенантом полиции Свидетель №7, младшим о/у ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте старшим прапорщиком полиции Свидетель №10 за сбыт ДД.ММ.ГГГГ наркотического средства - каннабис (марихуана), общей массой 2,746 г ФИО9, задержан Свидетель №1 (т. 1 л.д. 37);

- копией акта личного досмотра и досмотра вещей лица, оперативно подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по уголовному делу №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 00 мин. по 15 час. 00 мин. в кабинете № ОСО УР Приволжского ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес> произведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого было обнаружено и изъято: сверток из бумаги белого цвета с веществом растительного происхождения со специфическим запахом, которое как пояснил, Свидетель №1 является наркотическим средством «марихуана», которое он приобрел примерно ДД.ММ.ГГГГ у ФИО33; мобильный телефон марки «Samsung» с сим - картой № (т. 1 л.д. 38-41);

- копией протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной с участием о/у ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №7, проведенные по уголовному делу №, который добровольно выдал: наркотическое средство - каннабис (марихуана), обнаруженное и изъятое в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ; сотовый телефон стандарта GSM марки «

<

данные изъяты>» сенсорного типа в корпусе белого цвета в чехле-книжка черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером: № (т. 1 л.д. 47-48);

- копией заключения физико - химической судебной экспертизы ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной по уголовному делу №, согласно которой представленное на экспертизу вещество, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 0,557 г. На проведение экспертизы израсходовано 0,050 г невысушенного исследуемого вещества или 0,043 г высушенного вещества (т. 1 л.д. 176-181);

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного по уголовному делу №, согласно которому осмотрен: сверток из отрезка бумаги белого цвета, являющийся первоначальной упаковкой наркотического средства - каннабис (марихуаны), обнаруженного и изъятого в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 1-20);

- копией рапорта об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте мл. лейтенанта полиции Свидетель №4, по уголовному делу №, согласно которому в период с 18 часов 25 минут по 21 час 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения осмотра места происшествия, в гараже № ГК «Элита-67», расположенным по адресу: 

<

адрес>, находящегося в пользовании Свидетель №1, обнаружено и изъято: 21 сверток из отрезка бумаги белого цвета, каждый с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ признано наркотическим средством - каннабис (марихуана), суммарной массой в высушенном состоянии 28,382 г (т. 2 л.д. 74-75);

- копией рапорта ст. оперуполномоченного ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №, согласно которому при проведении оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в гараже №, ГК «Элита-67», расположенного по адресу: 

<

адрес>, находящегося в пользовании Свидетель №1, имеются наркотические средства (т. 1 л.д. 150);

- копией протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, по уголовному делу №, согласно которому в период с 18 час. 25 мин. до 21 час. 06 мин. ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен гараж № ГК «Элита 67» по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведенного осмотра, в морозильной камере холодильника обнаружен и изъят полимерный пакет белого цвета с надписью: «К*Б», в котором находилось два полимерных пакет зеленного оттенка, в одном из которых находилось 11 бумажных свертков с веществом растительного происхождения со специфическим запахом и во втором находилось 6 бумажных свертков с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. В металлической банке с надписью «Изюм», расположенной в металлическом шкафу был обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. Кроме того, в данном металлическом шкафу были обнаружены и изъяты два бумажных свертка с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. На кухонном уголке был обнаружен и изъят один бумажный сверток с веществом растительного происхождения со специфическим запахом. ФИО34 пояснил, что в вышеуказанных свертках находится наркотическое средство марихуана, приобретенное им ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 за 8000 рублей (т. 1 л.д. 151-166);

- копией заключения комплексной физико - химической и трасологической судебной экспертизы ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной по уголовному делу №, согласно которой представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой: 0,566 г, 0,561 г, 0,621 г, 0,647 г, 1,438 г, 1,473 г, 1,448 г, 1,475 г, 1,468 г, 1,316 г, 1,474 г, 1,468 г, 1,686 г, 1,469 г, 1,677 г, 1,807 г, 1,745 г, 1,744 г, 1,576 г, 1,356 г, 1,367 г. (суммарная масса - 28,382 г) (т. 1 л.д. 197-209);

- копией рапорта ст. оперуполномоченного ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №, согласно которому при проведении оперативно-розыскных мероприятий установлено, что по месту жительства ФИО2 по адресу: ФИО3 

<

адрес>, г. ФИО1, 

<

адрес>, могут находится предметы имеющие существенное значение при расследовании уголовного дела (т. 1 л.д. 54);

- копией протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, проведенный с участием понятых, ФИО2, эксперта ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте ФИО35, о/у ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №7, младшего инспектора кинолога ЦКС Приволжского ЛУ МВД России на транспорте ФИО36, проведенного по уголовному делу №, согласно которому в период с 14 час. 15 мин. до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено, изъято и упаковано согласно норм и требований УПК РФ: мобильный телефон ZTE с сим- картой № (т. 1 л.д. 59-87);

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного по уголовному делу №, согласно которому осмотрено: сотовый телефон стандарта GSM марки «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, сенсорного типа в корпусе белого цвета в чехле-книжка черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером: №, обнаруженный и изъятый в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №1 ДД.ММ.ГГГГ, в не упакованном и не опечатанном виде. В ходе осмотра установлено, что номер абонента №, записан как «ФИО43», номер абонента 89270505460, записан как «ФИО45», установлена следующая информация: 13 апреля 2020 года в 21:46, входящий вызов 03 мин. 14 сек.; сотовый телефон стандарта GSM марки «

<

данные изъяты>», IMEI 1: №, IMEI 2: №, сенсорного типа в корпусе желтого цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, обнаруженный и изъятый в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ, в не упакованном и не опечатанном виде. В ходе проведения осмотра установлено: номер абонента №, записан как «Свидетель №1», установлена следующая информация: ДД.ММ.ГГГГ, исходящий вызов (т. 2 л.д. 92-182);

- копией протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного по уголовному делу №, согласно которому было осмотрено: сопроводительное письмо о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности для использования при принятии решения о возбуждении уголовного дела по материалу проверки (КУСП Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ); справка-меморандум от ДД.ММ.ГГГГ, которая составлена ДД.ММ.ГГГГ ст. о/у ОКОН ПЛУ майором полиции Свидетель №9 о том, что ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте располагает оперативной информацией о причастности Свидетель №1 к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Саратова и объектах транспортного комплекса; постановления о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, который составлен ст. о/у ОКОН ПЛУ майором полиции Свидетель №9 об имеющейся в ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте оперативной информации о причастности Свидетель №1 к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Саратова и объектах транспортного комплекса; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдения» от ДД.ММ.ГГГГ, который составлен о/у ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Свидетель №2 о том, что в ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте имеется оперативная информация о причастности Свидетель №1 к незаконному сбыту наркотических средств растительного происхождения; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого врио заместителя начальника полиции по оперативной работе Приволжского ЛУ МВД России на транспорте полковник полиции ФИО37 направляет в СУ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте результаты оперативно - розыскной деятельности для использования в качестве вещественных доказательств по уголовному делу №; постановление о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ; постановления судьи Саратовского областного суда ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому судья Саратовского областного суда ФИО38 разрешил Приволжскому ЛУ МВД России на транспорте проведение оперативно – розыскных мероприятий в отношении неустановленного лица, использующего мобильный телефон с абонентскими номерами – №, №; прослушивание телефонных переговоров с применением аудиозаписи, ведущихся по абонентским номерам: №, №, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, сроком на 80 суток; снятие информации с технических каналов связи с абонентских номеров: №, №, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, сроком на 80 суток; снятие информации с технических каналов связи об исходящих и входящих соединениях, с указанием местонахождения базовых станций и азимута направленности с абонентских номеров: №, №, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; сопроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ о результатах оперативно - розыскной деятельности для использования по уголовному делу №; постановление о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ, рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, который составлен ст. о/у ОКОН ПЛУ майором полиции Свидетель №9 о том, что им совместно с о/у ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте старшим лейтенантом полиции Свидетель №7, проводились ОРМ «Опрос» в рамках поступившей оперативной информации в сфере незаконного оборота наркотических средств, в ГК «Элита-67», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 222-249);

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, проведенного по уголовному делу №, согласно которому осмотрен: диск формата «CD-R 1039с/20», имеющий файлы с записями телефонных переговоров и смс-сообщением. При воспроизведении данного аудио файла слышен разговор, в разговоре участвуют ФИО2 и Свидетель №1: входящий звонок с номера № на № - ДД.ММ.ГГГГ время 21 час. 46 мин. аудио файл «№» (т. 3 л.д. 45-65);

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, проведенного по уголовному делу №, согласно которому осмотрена: детализация абонентского номера № за период с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 14 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находящаяся на стандартном компакт-диске CD-R. В ходе осмотра установлена значимая информация, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 46 мин. Свидетель №1 на мобильный телефон, номер абонента №, позвонил ФИО2, номер абонента № (т. 3 л.д. 99-108);

- копией протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, проведенного по уголовному делу №, согласно которому было осмотрено: бумажный лист формата А4, на котором напечатан скриншот электронно-картографического справочника «2 Гис», представляющий собой карту части района г. Саратова с указанием проспектов, улиц, проездов, тупиков, номеров домов. На данной карте (скриншот), отмечены под цифрами здания (сооружения), адреса которых, указаны, ниже под картой, а именно: гараж №, ГК «Элита-67», расположенный по адресу: 

<

адрес> (гараж, находящийся в пользовании Свидетель №1); 

<

адрес> (адрес месторасположения базовой станции ПАО «МТС», которая фиксировала соединение абонентского номера № - находящийся в пользовании Свидетель №1, в период времени с 12 час. 08 мин. 04 сек. по 14 час. 02 мин. 08 сек. ДД.ММ.ГГГГ); 

<

адрес> (место жительства Свидетель №1) (т. 3 л.д. 114-117);

- рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте ст. лейтенанта полиции Свидетель №7, зарегистрированный в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 14 час. 15 мин. по 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, следователем был проведен обыск по месту регистрации и проживания ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения обыска в гаражном помещении по вышеуказанному адресу, а именно: в бетономешалке был обнаружен пакет из полимерного материала голубого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с 15 свертками из отрезков бумаги белого цвета с веществом растительного происхождения, а также в вышеуказанном пакете из полимерного материала голубого цвета, внутри находился пакет из полимерного материала желтого цвета, в котором находился прозрачный бесцветный пакет из полимерного материала с 40 сверками из бумаги отрезков белого цвета с веществом растительного происхождения, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством - каннабис (марихуана), общей массой в высушенном состоянии 68,125 г. Со слов ФИО2 в вышеуказанных свертках находится наркотическое средство марихуана, которые он ранее приобрел и хранил для дальнейшего сбыта (т. 1 л.д. 7-8);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому осмотрено: наркотическое средство - каннабис (марихуана), обнаруженное и изъятое в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, суммарной массой - 17,839 г; наркотическое средство -каннабис (марихуана), обнаруженное и изъятое в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, суммарной массой - 66,035 г (т. 2 л.д. 28-44);

- протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ по уголовному делу №, согласно которого осмотрено уголовное дело №, в ходе осмотра произведены ксерокопии документов, а именно: постановления о назначении комплексной дактилоскопической и трасологической судебной экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 173);

- копией постановления о производстве выемки и копия протокола выемки от ДД.ММ.ГГГГ, проведенной с участием о/у ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №7, проведенные по уголовному делу №, который добровольно выдал: сотовый телефон стандарта GSM марки «

<

данные изъяты> сенсорного типа в корпусе белого цвета в чехле-книжка черного цвета с сим-картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером: № (т. 1 л.д. 45-46; 47-48);

- копией рапорта ст. оперуполномоченного ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте майора полиции Свидетель №9 от ДД.ММ.ГГГГ, по уголовному делу №, согласно которому при проведении оперативно-розыскных мероприятий установлено, что по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, могут находится предметы имеющие существенное значение при расследовании уголовного дела и наркотические средства (т. 1 л.д. 54);

- копией протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, проведенного по уголовному делу №, согласно которому в период с 14 час. 15 мин. до 17 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено, изъято: фрагмент полимерного пакета синего цвета с пакетом, с находящимися в нем 15 бумажными свертками, о которых ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «марихуана», которую он нарвал осенью 2019 года и высушил; пакет голубого цвета с прозрачным полимерным пакетом с бумажными свертками в количестве 15 штук и полимерным пакетом желтого цвета с бумажными свертками в количестве 40 штук, о которых ФИО2 пояснил, что в данных свертках находится наркотическое средство «марихуана», которую он нарвал осенью 2019 и высушил с целью сбыта; мобильный телефон ZTE с сим- картой № (т. 1 л.д. 59-87);

- копией заключения физико - химической судебной экспертизы ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по уголовному делу №, согласно которой представленное на экспертизу вещество в 15 свертках, которые изъяли из холодильника в гаражном помещении в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> является наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой: 1,147 г, 1,214 г, 1,219 г, 1,127 г, 1,211 г, 1,907 г, 1,178 г, 1,191 г, 1,087 г, 1,249 г, 1,371 г, 1,286 г, 1,203 г, 0,738 г, 1,280 г. (суммарная масса 18,408 г). Представленное на экспертизу вещество в 55 свертках, которые изъяли из бетономешалки в гаражном помещении в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой: 1,493 г, 1,449 г, 1,239 г, 1,326 г, 1,236 г, 1,278 г, 1,118 г, 1,358 г, 1,209 г, 1,327 г, 1,293 г, 1,203 г, 1,228 г, 1,150 г, 1,348 г, 1,207 г, 1,233 г, 1,098 г, 1,308 г, 1,188 г, 1,278 г, 1,186 г, 1,240 г, 1,268 г, 1,240 г, 1,058 г, 1,218 г, 1,198 г, 1,148 г, 1,228 г, 1,218 г, 1,2-6 г, 1,139 г, 1,227 г, 1,188 г, 1,229 г, 1,398 г, 1,248 г, 1,078 г, 1,206 г, 1,228 г, 1,118 г, 1,108 г, 1,259 г, 1,271 г, 1,283 г, 1,348 г, 1,208 г, 1,158 г, 1,238 г, 1,208 г, 1,376 г, 1,298 г, 1,248 г, 1,288 г (суммарная масса 68,125 г) (т. 1 л.д. 102-108);

- копией заключения комплексной физико - химической и дактилоскопической судебной экспертизы ЭКЦ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте № от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по уголовному делу №, согласно которой представленное на экспертизу: на полимерном пакете голубого цвета, на полимерном пакете желтого цвета, двух прозрачных полимерных пакета и фрагменте полимерного материала синего цвета, следов рук, не обнаружено. На бумажном свертке № обнаружены два следа руки с наибольшими размерами сторон 18*14 мм и 20*13 мм, пригодные для идентификации человека. На бумажном свертке № обнаружен след руки с наибольшими размерами сторон 30*14 мм, пригодные для идентификации человека. След ногтевой фаланги пальца руки с наибольшими размерами сторон 18*14 мм, расположенный на бумажном свертке № оставлен ногтевой фалангой указательного пальца правой руки ФИО2 След ногтевой фаланги пальца руки с наибольшими размерами сторон 20*13 мм, расположенный на бумажном свертке № оставлен ногтевой фалангой среднего пальца правой руки ФИО2 След руки с наибольшими размерами сторон 30*14 мм, расположенный на бумажном свертке № оставлен тенаром IV ладони части правой руки ФИО2 Представленные на экспертизу бумажные свертки №,60; №,56; №,70; №,66; №,63; №,69; №,36, ранее представляли собой единое целое. Остальные бумажные свертки, общих линий разделения между собой не имеют и ранее не представляли собой единое целое (т. 2 л.д. 57-67);

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, проведенного по уголовному делу №, согласно которому осмотрено: полимерный пакет голубого цвета с надпись: «РУСЬ» и изображение короны, прозрачный бесцветный полимерный пакет, 15 свертков из отрезков бумаги белого цвета, полимерный пакет желтого цвета с ручками с надпись: «ГРОЗДЬ», прозрачный бесцветный полимерный пакет, 40 свертков из бумаги белого цвета, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства - каннабис (марихуаны), обнаруженной и изъятой в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес>; фрагмент полимерного материала синего цвета, 15 свертков из отрезков бумаги белого цвета, на двух из которых имеются: (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, объект №) - след ногтевой фаланги указательного пальца правой руки и след ногтевой фаланги среднего пальца правой руки ФИО2 и (согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, объект №) - след руки оставленный тенаром IV ладонной части правой руки ФИО2, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства - каннабис (марихуаны), обнаруженной и изъятой в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2, по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 1-20);

Оснований ставить под сомнение объективность показаний свидетелей Свидетель №9, Свидетель №7, Свидетель №2, Свидетель №3, а также оглашенных показаний свидетелей стороны обвинения Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №10, Свидетель №5, Свидетель №6 стороны обвинения у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга, согласуются между собой и объективно подтверждаются иными доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями самого ФИО2, данными в судебном заседании. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимого, мотивов для его оговора не установлено. Фактов наличия между свидетелями и подсудимым неприязненных отношений судом не выявлено. 

Экспертные выводы у суда сомнений не вызывают, поскольку экспертизы назначены и проведены в установленном законом порядке, экспертами компетентных экспертных учреждений, имеющими специальное образование и длительный стаж работы в качестве экспертов, эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Кроме того, выводы экспертов в полной мере согласуются с иными исследованными судом доказательствами и подтверждаются ими.

Сомневаться в достоверности указанных выше письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами следствия не допущено.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а потому суд кладет их в основу приговора.

Приходя к выводу о виновности ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также незаконном сбыте наркотических средств в значительном размере, суд основывается на показаниях самого ФИО2, который как на следствии, так и в судебном заседании признавал вину, а также на достаточной совокупности иных вышеприведенных доказательств.

О направленности умысла ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и на покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, при осмотре места происшествия - гаража № ГК «Элита-67» по адресу: 

<

адрес>, а также в ходе личного досмотра Свидетель №1 и ФИО9, свидетельствуют их масса, составляющая в силу действующего законодательства значительный размер и значительно превышающая объем, необходимый для личного употребления, а также расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку, расфасовка на условные дозы. 

Оснований считать, что ФИО2 был спровоцирован на совершение преступлений сотрудниками правоохранительных органов или иными лицами, у суда не имеется. Суд считает, что умысел подсудимого как на незаконный сбыт наркотических средств, так и на покушение на незаконный сбыт наркотических средств сформировался независимо от деятельности оперативных сотрудников правоохранительных органов, о чем свидетельствуют установленные по делу обстоятельства, а кроме того, в судебном заседании не было установлено фактов, свидетельствующих о каком-либо принуждении подсудимого к незаконному сбыту наркотических средств и покушению на незаконный сбыт наркотических средств, он имел реальную возможность отказаться от совершения преступления, однако этого не сделал. Таким образом, действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО2 совершал самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов. 

Анализ представленных сторонами и исследованных судом доказательств свидетельствует о том, что ФИО2, действовал с умыслом, направленным именно на распространение наркотических средств, т.к. являлся владельцем наркотических средств, однако по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере не смог довести задуманное до конца по независящим от него обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что в ОКОН Приволжского ЛУ МВД России на транспорте имелась оперативная информация в отношении ФИО2 о причастности его к незаконному обороту наркотических средств. 

Судом также установлено, что оперативно-розыскные мероприятия в отношении подсудимого производились сотрудниками правоохранительных органов в соответствии с требованиями ст.ст. 7, 8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Каких-либо нарушений требований закона, при производстве оперативно-розыскных мероприятий в отношении подсудимого, а также предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю, судом не установлено, а потому их результаты наряду с другими доказательствами суд кладет в основу приговора как доказательства вины подсудимого в указанных выше преступлениях.

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, в том числе и показания подсудимого, данные им при производстве предварительного расследования, оглашенные в порядке ст. 276 УПК РФ, указанные выше, а поэтому суд кладет их в основу приговора как доказательства вины подсудимого ФИО2 в совершении указанных выше преступлений.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении незаконного сбыта наркотических средств в значительном размере и квалифицирует его действия по данному эпизоду по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере и квалифицирует его действия по данному эпизоду по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Квалифицируя действия подсудимого как незаконный сбыт наркотических средств, суд исходит из того, что подсудимый, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без соответствующего на то разрешения, из корыстных побуждений, при указанных выше обстоятельствах осуществил возмездную передачу наркотических средств, являясь фактически их владельцем, другим лицам.

Квалифицируя действия ФИО2 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, суд исходит из того, что он, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, без соответствующего на то разрешения, при указанных выше обстоятельствах намеревался осуществить передачу наркотических средств другим лицам, совершив действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств и составляющие часть объективной стороны сбыта, а именно: незаконно приобрел и незаконно хранил наркотические средства, которые были изъяты в ходе обыска, в связи с чем ФИО2 не смог довести задуманное до конца по независящим от него обстоятельствам.

Делая вывод о значительном размере указанных выше наркотических средств, суд исходит из количества изъятых наркотических средств, при этом принимает во внимание их свойства, степень воздействия на организм человека, а также учитывает положения п. 2 примечания к ст. 228 УК РФ и Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» с последующими изменениями.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности не страдает и не страдал ими во время совершения инкриминируемых ему деяний и мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководит ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, может лично осуществлять принадлежащие ему и предусмотренные ст.ст. 46 и 47 УПК РФ процессуальные права. В лечении не нуждается (т. 4 л.д. 239-241).

В ходе предварительного следствия по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих основания сомневаться во вменяемости подсудимого, судом не установлено, а поэтому в отношении инкриминируемого подсудимому деяния, с учетом проведенной по делу судебно-психиатрической экспертизы, суд признает его вменяемым.

При назначении ФИО2 наказания за каждое из совершенных им преступлений суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также на достижение таких целей наказания, как восстановление социальной справедливости и предотвращение совершения новых преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому из совершенных им преступлений, суд признает: наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его первичные объяснения по делу и подробные показания о совершенных им преступлениях в ходе предварительного расследования по делу, а также сведения сообщенные сотрудникам полиции при проведении обыска по месту его жительства и сведения сообщенные сотрудникам полиции способствующие изобличению и уголовному преследованию лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья (наличие имеющихся у него заболеваний), состояние здоровья близких родственников, в том числе его малолетнего ребенка и его матери (наличие имеющихся у них заболеваний).

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, за каждое из совершенных им преступлений, судом не установлено.

Одновременно суд принимает во внимание, что ФИО2 на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет постоянное место жительства и регистрацию, имеет прочные социальные связи в лице супруги и малолетнего ребенка, официально трудоустроен, материально помогает своей матери, учитывает наличие на иждивении близких родственников, которым он материально помогает, его материальное положение, а также учитывает его положительные характеристики, имеющиеся в материалах уголовного дела и в полной мере иные данные о его личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела и тяжести содеянного, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО2 возможно при назначении ему наказания по каждому из совершенных им преступлений в виде реального лишения свободы и не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

Определяя подсудимому ФИО2 срок наказания в виде лишения свободы по каждому из совершенных им преступлений, суд исходит из положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, а по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере еще и положений ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО2 и его имущественное положение, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, а также исходя из принципов справедливости и задач уголовной ответственности, суд, учитывая указанные смягчающие обстоятельства, данные о личности ФИО2, что он является трудоспособным членом семьи, материально помогает своей матери, у него на иждивении находится супруга и их общий малолетний ребенок, который имеет заболевание, супруга в настоящее время находится в отпуске по уходу за ребенком, принимая во внимание фактические обстоятельства дела и характер преступления, последующее поведение подсудимого, признавшего полностью свою вину, которым он показал свое раскаяние и в содеянном искренне раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, способствовал изобличению и уголовному преследованию лиц причастных к незаконному обороту наркотических средств, учитывая отсутствие судимости на момент совершения преступления, а также другие, указанные выше обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, принимая во внимание, что от совершенного им преступления тяжкие последствия не наступили, признает совокупность указанных обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, и считает возможным при назначении наказания по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ применить положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела.

Вместе с тем, учитывая фактические обстоятельства содеянного, степень его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО2 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также не находит оснований для замены назначенного наказания иным видом наказания, в том числе и принудительными работами. 

Оснований для применения при назначении ФИО2 наказания по ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ правил ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Окончательное наказание ФИО2 по совокупности совершенных им преступлений суд определяет по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание ФИО2 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК и назначить ему наказание:

по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет;

по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда немедленно, с предварительным содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области. 

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания в виде лишения свободы время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Освободить от ареста имущество – автомобиль марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, VIN №, мощность двигателя 98 л.с., цвет ФИО1 (дата регистрации права собственности от ДД.ММ.ГГГГ), зарегистрированный на ФИО2, наложенного постановлением следователя СУ Приволжского ЛУ МВД России на транспорте от ДД.ММ.ГГГГ.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство - каннабис (марихуана) и его первоначальную упаковку - сверток из бумаги белого цвета, массой 2,653 г.; наркотическое средство - смесь, содержащую каннабис (марихуана), и его первоначальную упаковку - один сверток из отрезка бумаги белого цвета, массой 1,433 г.; наркотическое средство - каннабис (марихуана) и его первоначальную упаковку - два свертка из отрезков бумаги белого цвета, суммарной массой 1,055 г.; наркотическое средство - каннабис (марихуана) и его первоначальную упаковку - один сверток из отрезка бумаги белого цвета, массой 0,585 г.; полимерный пакет голубого цвета с надписью «РУСЬ» и изображением короны, прозрачный бесцветный полимерный пакет, 15 свертков из отрезков бумаги белого цвета, полимерный пакет желтого цвета с ручками с надписью «ГРОЗДЬ», прозрачный бесцветный полимерный пакет, 40 свертков из бумаги белого цвета, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства - каннабис (марихуана); фрагмент полимерного материала синего цвета, 15 свертков из отрезков бумаги белого цвета, на двух из которых имеются след ногтевой фаланги указательного пальца правой руки и след ногтевой фаланги среднего пальца правой руки ФИО2 и след руки, оставленный тенаром IV ладонной части правой руки ФИО2, являющиеся первоначальной упаковкой наркотического средства – каннабис (марихуана); наркотическое средство - каннабис (марихуана) и его первоначальную упаковку - один сверток из отрезка бумаги белого цвета, металлическая банка желтого и ФИО1 цветов квадратной формы с металлической крышкой квадратной формы, массой 0,611 г.; наркотическое средство - каннабис (марихуана) и его первоначальную упаковку - 17 свертков из отрезков бумаги белого цвета, пакет из полимерного материала белого цвета с надписью, выполненной красящим веществом ФИО1 цвета: «К&Б…», два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, суммарной массой 25,371 г.; наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 0,514 г.; сверток из отрезка бумаги белого цвета, являющийся первоначальной упаковкой наркотического средства – каннабис (марихуана); наркотическое средство - каннабис (марихуана) суммарной массой 17,839 г. наркотическое средство - каннабис (марихуана), суммарной массой 66,035 г., находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Приволжского ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить;

- сотовый телефон стандарта GSM марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: № IMEI 2: № сенсорного типа в корпусе белого цвета в чехле - книжка черного цвета с сим - картой оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №, изъятый в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей Свидетель №1, находящийся под сохранной распиской у Свидетель №1, - оставить у последнего по принадлежности; 

- сотовый телефон стандарта GSM марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №/01, IMEI 2: №/01 в корпусе серого цвета с сим - картой оператора сотовой связи «YОТА» с абонентским номером №, изъятый в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей ФИО9, находящийся под сохранной распиской у ФИО9, - оставить у последнего по принадлежности; 

- сотовый телефон стандарта GSM марки «

<

данные изъяты>» IMEI 1: №, IMEI 2: № сенсорного типа в корпусе желтого цвета с сим - картой оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №, изъятый в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО2, находящийся под сохранной распиской у ФИО2, - оставить у последнего по принадлежности; 

- детализацию абонентского номера №, находящегося в пользовании Свидетель №1, за период времени с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 14 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ включительно, на стандартном компакт - диске CD - R, хранящийся при материалах уголовного дела №, - оставить при материалах указанного уголовного дела; 

- лист бумаги формата А4, на котором напечатан скриншот электронно - картографического справочника 2 Гис, с указанием базовой станции ПАО «МТС», которая фиксировала соединение абонентского номера № (находящегося в пользовании Свидетель №1) в период времени с 12 час. 08 мин. 04 сек. по 14 час. 02 мин. 08 сек. ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при материалах уголовного дела №, - оставить хранить при материалах уголовного дела; 

- лист бумаги формата А4, на котором напечатан скриншот электронно - картографического справочника 2 Гис, с указанием базовых станций ПАО «МТС», которые фиксировали соединение абонентского номера № (находящегося в пользовании Свидетель №1) в период с 10 час. 09 мин. 23 сек. по 12 час. 33 мин. 13 сек. ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся при материалах уголовного дела №, - оставить при материалах указанного уголовного дела; 

- диск формата CD - R 1039с/20, имеющий файлы с записями телефонных переговоров и смс – сообщений, хранящийся при материалах настоящего уголовного дела №, - оставить при материалах дела; 

- сопроводительное письмо о направлении результатов оперативно - розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, постановление о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, рапорт от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, справку - меморандум от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, акт проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдения» от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, сопроводительное письмо о направлении результатов оперативно - розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, постановление о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, постановление судьи ФИО3 областного суда ФИО38 от ДД.ММ.ГГГГ на 2 листах, сопроводительное письмо о направлении результатов оперативно - розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, постановление о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, рапорт от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, хранящиеся в материалах настоящего уголовного дела №, - оставить хранить при материалах уголовного дела;

- детализацию абонентского номера № за период с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 14 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находящаяся на стандартном компакт-диске CD-R, хранящимся при материалах настоящего уголовного дела – оставить хранить при материалах дела;

- детализацию абонентского номера № за период времени с 00 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 14 час. 15 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находящаяся на стандартном компакт-диске CD-R, хранящегося при материалах настоящего уголовного дела – оставить хранить при материалах дела;

- лист бумаги формата А4, на котором напечатан скриншот электронно-картографического справочника 2 Гис, с указанием базовой станции ПАО «Мегафон», которая фиксировала соединение абонентского номера № (находящийся в пользовании ФИО2) в период с 12 час. 55 мин. 03 сек. по 13 час. 49 мин. 07 сек. ДД.ММ.ГГГГ, который хранится в материалах настоящего уголовного дела, - оставить хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд г. Саратова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора суда. В случае обжалования данного приговора осужденный вправе в течение десяти суток со дня вручения ему копии приговора или в тот же срок со дня получения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>